

Số: 409/QĐ-CTHADS

Bình Dương, ngày 21 tháng 3 năm 2022

## QUYẾT ĐỊNH

### Ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác thi hành án dân sự năm 2022

#### CỤC TRƯỞNG CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ

Căn cứ Luật Thi hành án dân sự số 26/2008/QH12 ngày 14 tháng 11 năm 2008 đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo luật số 64/2014/QH13 ngày 25 tháng 11 năm 2014;

Căn cứ Nghị định số 62/2015/NĐ-CP ngày 18/7/2015 của Chính phủ;

Căn cứ Quyết định số 1484/QĐ-TCTHADS ngày 27 tháng 12 năm 2019 của Tổng cục trưởng Tổng cục Thi hành án dân sự - Bộ Tư pháp;

Căn cứ Kế hoạch công tác thi hành án dân sự, thi hành án hành chính năm 2022 của Cục Thi hành án dân sự tỉnh Bình Dương;

Xét đề nghị của Trưởng phòng Kiểm tra, Giải quyết khiếu nại, tố cáo,

#### QUYẾT ĐỊNH:

**Điều 1.** Ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác thi hành án dân sự năm 2022 của Cục Thi hành án dân sự tỉnh Bình Dương.

**Điều 2.** Trưởng các Phòng chuyên môn thuộc Cục Thi hành án dân sự tỉnh Bình Dương và Chi cục trưởng Chi cục Thi hành án dân sự huyện, thị xã, thành phố thuộc tỉnh chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

**Điều 3.** Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

**Nơi nhận:**

- Như Điều 3;
- Tổng cục THADS (để b/c);
- Cục công tác phía nam (để b/c);
- Công TTĐT Cục THADS tỉnh BD (để đăng tải);
- Lưu VT, Phòng KTGQKN, TC.

CỤC TRƯỞNG



Nguyễn Văn Lộc



Bình Dương, ngày 21 tháng 3 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Kiểm tra công tác thi hành án dân sự, thi hành án hành chính năm 2022

(Ban hành kèm theo Quyết định số 409/QĐ-CTHADS ngày 21/3 / 2022 của  
Cục trưởng Cục Thi hành án dân sự tỉnh)

#### I/ MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Kiểm tra nhằm đánh giá đúng tình hình, thực trạng công tác của các cơ quan Thi hành án dân sự huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh, trên cơ sở đó chỉ đạo và rút kinh nghiệm, góp phần hoàn thành nhiệm vụ chung của tỉnh.
2. Việc kiểm tra bảo đảm khách quan, toàn diện, có trọng tâm, trọng điểm; đánh giá được những ưu điểm, nhược điểm, những khó khăn, vướng mắc, tồn tại, hạn chế, yếu kém và nguyên nhân để kịp thời chỉ đạo khắc phục.
3. Tập trung kiểm tra toàn diện đối với những đơn vị còn nhiều hạn chế, tồn tại, theo phương châm hướng về cơ sở.
4. 100% các đơn vị thuộc Cục và các Chi cục Thi hành án dân sự thực hiện việc tự kiểm tra.

#### II/ NỘI DUNG KIỂM TRA

##### 1. Kiểm tra toàn diện

1.1. Nội dung kiểm tra: Kiểm tra toàn diện về tổ chức và hoạt động của cơ quan Thi hành án dân sự (công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành, công tác chuyên môn, nghiệp vụ thi hành án, kế toán nghiệp vụ....).

1.2. Đơn vị kiểm tra: Chi cục Thi hành án dân sự thành phố Thuận An, Chi cục Thi hành án dân sự thành phố Thủ Dầu Một và Chi cục Thi hành án dân sự thị xã Tân Uyên.

- Thời gian kiểm tra: Từ tháng 03/2022 đến 7/2022.
- Đơn vị chủ trì tham mưu: Phòng Kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo.
- Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn trực thuộc Cục.
- Thành phần Đoàn kiểm tra: 01 Lãnh đạo Cục làm Trưởng đoàn, các Phòng chuyên môn thuộc Cục và một số Chấp hành viên, Thẩm tra viên, Thư ký.

##### 2. Kiểm tra chuyên đề



## **2.1. Kiểm tra án chủ động, án tín dụng ngân hàng, án tham nhũng, kinh tế**

Đơn vị kiểm tra: Chi cục Thi hành án dân sự thị xã Bến Cát và Chi cục Thi hành án dân sự thành phố Dĩ An.

- Thời gian kiểm tra: Quý III/2022;
- Đơn vị chủ trì: Phòng Nghiệp vụ và Tổ chức Thi hành án.
- Đơn vị phối hợp: Văn phòng và các Phòng có liên quan thuộc Cục.
- Thành phần Đoàn kiểm tra: 01 Lãnh đạo Cục làm Trưởng đoàn, các Phòng chuyên môn thuộc Cục, Chấp hành viên, Thư ký.

## **3. Công tác tự kiểm tra.**

### **3.1. Tại Cục:**

- Thực hiện tự kiểm tra toàn diện việc thực hiện các nhiệm vụ, quyền hạn của đơn vị.
- Kỳ kiểm tra: Từ 01/4/2021 đến 30/3/2022.
- Thời gian thực hiện: Tháng 4/2022.
- Đơn vị chủ trì: Các phòng chuyên môn thuộc Cục.
- Sản phẩm: Sau kiểm tra Các phòng chuyên môn thuộc Cục ban hành Kết luận tự kiểm tra theo mẫu, gửi về Phòng Kiểm tra, Giải quyết khiếu nại, tố cáo trước ngày 30/4/2022 để tổng hợp báo cáo Tổng cục.

### **3.2 Tại các Chi cục:**

- 100% các Chi cục thực hiện tự kiểm tra toàn diện việc thực hiện các nhiệm vụ, quyền hạn của đơn vị.
- Kỳ kiểm tra: Từ 01/4/2021 đến 30/3/2022.
- Thời gian thực hiện: Tháng 4/2022.
- Sản phẩm: Sau khi thực hiện tự kiểm tra, Chi cục trưởng ban hành Kết luận tự kiểm tra theo mẫu, gửi về Cục trước ngày 30/4/2022.

Kế hoạch kiểm tra công tác thi hành án dân sự năm 2022 có thể được điều chỉnh, bổ sung, kết hợp với các nội dung kiểm tra khác phù hợp với tình hình thực tế và theo yêu cầu của lãnh đạo Tổng cục.

Trường hợp cần thiết, Cục Thi hành án dân sự tỉnh có thể tiến hành kiểm tra đột xuất theo yêu cầu để phục vụ cho công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành.

## **IV/ TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Căn cứ Kế hoạch này Trưởng đoàn kiểm tra chủ động xây dựng Kế hoạch và tổ chức kiểm tra theo quy định.

2. Chi cục trưởng Chi cục Thi hành án dân sự huyện, thị xã và thành phố trực thuộc căn cứ Kế hoạch này chuẩn bị nội dung, bố trí, sắp xếp thời gian và điều kiện cần thiết phục vụ Đoàn kiểm tra của Cục.

3. Kinh phí phục vụ kiểm tra thực hiện theo quy định hiện hành.

4. Kế hoạch kiểm tra có thể điều chỉnh, bổ sung và có thể kết hợp các nội dung kiểm tra chuyên đề với nhau theo sự chỉ đạo của lãnh đạo Cục. Trường hợp có thay đổi, đơn vị chủ trì sẽ thông báo kịp thời cho đơn vị kiểm tra được biết./.



**CỤC TRƯỞNG**

**Nguyễn Văn Lộc**



